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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В отчете информационно-аналитического агентства

«ИМИТ» отмечается, что на апрель 2020 г. объем производства основных видов

мяса (говядина, свинина, мясо птицы, баранина и козлятина) в сельхозоргани-

зациях России составил 2825,1 тыс. т в убойном весе. Это на 4,6 %, или

123,2 тыс. т, выше показателя аналогичного периода 2019 г. Так, доля свинины

в общем объеме производства мяса составляла 40,1 %, мяса птицы – 53,2 %, го-

вядины – 16,7 %, баранины и козлятины – 0,1 %. При этом в Южном федераль-

ном округе отмечено снижение производственных показателей на 1,1 %.

В 2019 г. Россия вышла на 5-е место в мире по производству свинины, как

отмечает Информационный портал промышленного свиноводства. Промыш-

ленное производство превысило уровень 3,4 млн т, а его доля от общего произ-

водства – 88 %. С 2005 по 2019 гг. ежегодный объем производства свинины вы-

рос в 8 раз и превысил уровень 1990 г. на 50 %. За 7 лет в ВТО объем вырос

на 1,8 млн т. В 2020 г. производство в сельхозорганизациях достигнет уровня

3,7 млн т, а к 2023 г. – 4,3 млн т.

В 2020 г. рост производства свинины может составить около 8 % (или 260–

270 тыс. т в убойном весе) с одновременным уменьшением импорта на 25–30 %,

что отмечает Национальный союз свиноводов. За шесть лет (2012–2018 гг.) Рос-

сийская Федерация превратилась в страну со 100%-й самообеспеченностью сви-

ниной, что привело к риску перенасыщения отечественного рынка в 2020–

2023 гг. И в этой ситуации негативные последствия перенасыщения рынка можно

смягчить наращиванием экспорта российской свинины в Китай и другие страны

Юго-Восточной Азии, тем более что там сейчас свирепствует африканская чума

свиней, что привело к почти 40%-му сокращению поголовья животных.

При этом экспорт свинины из России по итогам первых десяти месяцев

2019 г. составил 73 тыс. т (с учетом субпродуктов) – на 9 % больше, чем за ана-

логичный период 2018 г., что зафиксировано данными Федеральной таможен-

ной службы (Кулистикова Т., Максимова Е., 2019). Основной объем вывоза

(18 тыс. т) пришелся на Украину, Беларусь (10 тыс. т) и Венесуэлу (1,4 тыс. т).
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Крупнейшими покупателями субпродуктов стали Гонконг (22,7 тыс. т) и Вьет-

нам (9 тыс. т). Общий экспорт мяса (всех видов) в 2019 г. превысил 300 тыс. т:

говядина показала прирост 54 % (вырос экспорт премиальной говядины), бара-

нина – 17 %, птица – 1 %, а свинина – 13 %.

Как отмечают С. Р. Ганиева (2015), И. В. Мосягина, Т. В. Шумилина

(2016), А. З. Ситкарѐва (2016), B. M. Kennedy, V. M. Quinton, C. Smith (1996)

и другие ученые, большой интерес к свиноводству объясним исключительно

ценными биологическими особенностями животных: всеядностью, высоким

многоплодием, скороспелостью и хорошей эффективностью использования

кормов, а также отличными вкусовыми и диетическими свойствами мяса.

Поголовье свиней на конец 2018 г. в хозяйствах всех категорий по данным

Росстата составило 23,7 млн гол., в том числе в сельскохозяйственных организа-

циях – 20,8 млн гол., в хозяйствах населения – 2,5 млн гол., в крестьянских (фер-

мерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей – 0,4 млн гол.

Как отмечает Г. М. Бажов (2020), темпы роста производства превосходят темпы

роста поголовья, это расценивается как результат интенсификации отрасли.

Важным в развитии свиноводства, по данным С. В. Ильина (2018)

и А. Л. Засыпкина (2018), становится выращивание и откорм. Тем более что

в настоящее время свиноводство нацелено на производство мяса и бекона и в

меньшей степени жира. Интенсивное ведение отрасли требует хорошо сбаланси-

рованных рационов, а также грамотное использование производственных площа-

дей и оборудования (Кабанов В. Д., 1983; Комлацкий В., 2017; Кононенко С. И.,

2015; Кононенко С. И., Псхациева З. В., Юрина Н. А., 2017; Лазаревич А. Н., Та-

баков Н. А., 2012; Мумладзе Р. Г., 2015; Нифонтова Е. А., 2009; Орландо У., Гон-

сальвес М., Каст У., Калбертсон М., 2017). В свою очередь, именно технологией

свиноводства обусловлен тот факт, что выращивание поросят-отъемышей сопро-

вождается повышенной смертностью, так как они подвержены наибольшим

стрессовым факторам – смена станка и перегруппировка отлучают от матери

и лишают молока, что приводит к изменению нормы и типа кормления (Бортнов-

ская М., 2011; Ганиева С. Р., 2015; Засыпкин А. Л., 2018; Полотовский К. А.,

2018; Субботин В. В., 2005; Федюк В. В., Шаталов С. В., Кошляк В. В., 2007),
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а это сказывается на дисбалансе микрофлоры желудочно-кишечного тракта.

И именно в этот период становится актуальным поддержка растущего организ-

ма в устойчивости к неблагоприятным факторам. Наилучшим способом для

этого является применение пробиотиков, которые доказали свою эффектив-

ность не только в качестве лечебных средств, но и как стимуляторы роста.

Степень разработанности темы. Многими учеными отмечается положи-

тельное влияние пробиотиков на энергию роста и сохранность поросят, обмен ве-

ществ, пищеварение, в частности использование белка, уровень общей резистент-

ности, а также на убойные и мясные качества свиней (хорошее соотношение мы-

шечной и жировой тканей в туше), при этом сокращается продолжительность вы-

ращивания, заболеваемость и падеж животных, снижаются затраты кормов на 1 кг

прироста живой массы, увеличивается экономическая эффективность производ-

ства свинины (Алексеев А. Л., Крыштоп Е. А., Василенко А. Ю., 2011; Бов-

кун Г. Ф., 2008; Войтенко О. С., 2013; Горлов И. Ф., Бараников В. А., Юрина Н. А.,

Омельченко Н. А., Максим Е. А., 2014; Грязнева Т. Н., Смирнова Е. А., Ивано-

ва Е. Б., 2012; Даусов С. Ф., 2010; Илиеш В. Д., Горячева М. М., 2012; Косе Г. И.,

Назарова О. Ю., Чекин С. М., 2010; Мошкутело И. И., Александров П. В., Севе-

рин В. П., Рындина Д. Ф., Артемьева О. А., 2012; Острикова Э. Е., 2011; Псхацие-

ва З. В., 2015; Пышманцева Н. А., Омельченко Н. А., Чиков А. Е., 2013; Чиков А. Е.,

2010; Chen T. C., Chen Y. C., 2004; Vaiciulaitiene N., 2010 и др.).

В связи с этим, повышение продуктивных качеств поросят в период доращи-

вания за счет применения пробиотической добавки является актуальной и способ-

ствует решению важной народнохозяйственной задачи – обеспечения населения

России экологически безопасной продукцией свиноводства (собственные статьи –

Шкредов В. В. [и др.] // Аграрная наука, 2020; Шкредов В. В., Кощаев А. Г.,

Чусь Р. В. // Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной

медицины им. Н.Э. Баумана, 2020; Шкредов В. В., Чусь Р. В., Кощаев А. Г. //

Вестник Курганской ГСХА, 2020).

Диссертационная работа является частью тематического плана НИОКР,

утвержденного Ученым советом Кубанского ГАУ на 2016–2020 гг. (протокол
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от 25.01.2016 № 1) «Разработка новых методов и способов производства высо-

кокачественной продукции животноводства в Краснодарском крае на основе

современных ресурсосберегающих адаптированных систем и технологий»

(№ госрегистрации АААА-А16-116022410037-1), «Совершенствование системы

диагностических, лечебных и профилактических мероприятий сельскохозяй-

ственных животных в Краснодарском крае» (№ госрегистрации АААА-А16-

116021110067-4).

Цель и задачи исследования. Цель работы – изучить эффективность ис-

пользования лактосодержащей пробиотической добавки Галлобакт-Ф для по-

вышения продуктивных качеств поросят в период доращивания. В соответствии

с целью исследования были поставлены следующие задачи:

– разработать технологию получения новой пробиотической добавки, со-

держащей микроорганизмы рода Lactobacillus;

– определить оптимальную дозировку и режим применения добавки Гал-

лобакт-Ф при выпаивании поросят-отъемышей в период доращивания;

– изучить влияние пробиотической добавки Галлобакт-Ф на интенсивность

роста и развитие поросят-отъемышей;

– исследовать влияние добавки Галлобакт-Ф на морфобиохимические по-

казатели крови поросят;

– определить экономическую эффективность применения нового способа

повышения продуктивности поросят в период доращивания, за счет выпаива-

ния им пробиотической добавки Галлобакт-Ф.

Научная новизна. Впервые разработана поликомпонентная пробиотиче-

ская добавка – Галлобакт-Ф – выполненная с помощью доступной технологии

производства и впервые доказана ее эффективность применения при выпаива-

нии поросят-отъемышей трехпородного гибрида (ландрас × йоркшир × дюрок)

в период доращивания.

Установлен положительный эффект применения добавки Галлобакт-Ф на

интенсивность роста поросят, их сохранность и физиологическое состояние ор-

ганизма, способствующее лучшей стрессоустойчивости.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования состоит в расширении знаний о биологических осо-

бенностях роста и развития поросят-отъемышей трехпородного гибрида ланд-

рас × йоркшир × дюрок и об эффективности применения лактосодержащей

пробиотической добавки Галлобакт-Ф.

Практическая значимость исследования состоит в расширении ассорти-

мента эффективных пробиотических добавок для свиноводства. Применение

0,5 % Галлобакта-Ф в период доращивания повышает живую массу поросят-

отъемышей на 14,99 %, а также снижает затраты корма на 1 кг прироста живого

веса на 17,39 %. При этом применение пробиотической добавки в течение семи

дней трехкратно за весь период (в возрасте 30, 50 и 70 дней) улучшает эти по-

казатели на 17,62 и 19,66 %. Оценка экстерьерного профиля свидетельствовала,

что поросята, получавшие пробиотическую добавку, были крупнее своих со-

братьев и лучше развиты. При этом повысились интенсивность обменных про-

цессов и уровень естественной резистентности в организме поросят.

Методология и методы исследований. Методология исследования бази-

ровалась на опыте отечественных и зарубежных авторов, с применением обще-

принятых и модифицированных зоотехнических, биохимических и экономиче-

ских методов исследования и современного оборудования. Результаты исследо-

ваний обработаны методом вариационной статистики с использованием про-

граммного обеспечения Microsoft Office Excel 2007.

Положения, выносимые на защиту:

1. Технология получения лактосодержащей пробиотичской добавки Гал-

лобакт-Ф и ее основные характеристики.

2. Оптимальная дозировка и режим выпаивания Галлобакта-Ф.

3. Рост, развитие и сохранность поросят-отъемышей при выпаивании им

новой пробиотической добавки Галлобакт-Ф.

4. Морфобиохимические показатели крови поросят в результате примене-

ния добавки Галлобакт-Ф.

5. Экономическая эффективность применения в период доращивания про-

биотической добавки Галлобакт-Ф при выпаивании поросят-отъемышей.
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Степень достоверности и апробация результатов. Результаты диссерта-

ционной работы доложены на Международной конференции «Институцио-

нальные преобразования АПК России в условиях глобальных вызовов»

(г. Краснодар, 2018, 2019); Национальной конференции «Научно-технологи-

ческое обеспечение агропромышленного комплекса России: проблемы и реше-

ния» (г. Краснодар, 2018, 2019); Международной научно-практической конфе-

ренции «Современная ветеринарная наука: теория и практика», посвященной

20-летию факультета ветеринарной медицины Ижевской ГСХА (г. Ижевск, 2020).

Результаты научного исследования отмечены дипломом и Бронзовой ме-

далью на XVI Международном салоне изобретений и новых технологий «Новое

время», а также в рамках мероприятия специальным дипломом Taiwan Interna-

tional «Invention Award Winners Association».

Публикации. По теме научно-квалификационной работы опубликовано:

11 печатных работ, которые отражают основное содержание диссертации, из

них пять статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

России, – Труды Кубанского государственного аграрного университета, Аграр-

ная наука, Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной

медицины имени Н.Э. Баумана, Вестник Курганской ГСХА. Получен один па-

тент Российской Федерации на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результа-

тов собственных исследований, обсуждения результатов исследования, за-

ключения с выводами и предложением производству и списка использованной

литературы. Работа изложена на 153 страницах текста, содержит 33 таблицы

и 3 рисунка. Список использованной литературы включает 277 источников, из

которых 45 принадлежат иностранным авторам.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика отрасли свиноводства

Как сказано в Стратегии развития мясного животноводства в Российской

Федерации на период до 2020 года (2011), рынок мяса и мясопродуктов являет-

ся самым крупным сегментом отечественного продовольственного рынка как

по емкости, так и по числу его участников. Его ведущая роль определяется не

только объемами производства и потребления мяса и продуктов его переработ-

ки, но и их значимостью как основного источника белка животного происхож-

дения в рационе человека. Однако в последнее десятилетие XX в., как отмечено

в Стратегии развития мясного животноводства в Российской Федерации, рос-

сийский рынок мяса претерпел значительные негативные количественные и ка-

чественные изменения. Потребление мяса и мясопродуктов на душу населения

снизилось до 45 кг, а собственное производство – до 4,4 млн т, в том числе го-

вядины – до 1,9 млн т, свинины – до 1,6 млн т, мяса птицы – до 768 тыс. т. Про-

изошло резкое сокращение поголовья скота и птицы.

Не смотря на заметную тенденцию роста количественных и качественных

показателей отечественного мясного животноводства с 2006 по 2010 гг.: воз-

росло потребление мяса на душу населения 68 кг; собственное производство мя-

са – до 7,1 млн т в убойной массе, в том числе говядины – до 1,7 млн т, свини-

ны – до 2,3 млн т, мяса птицы – до 2,8 млн т., в Стратегии развития мясного

животноводства в Российской Федерации на период до 2020 года (2011) были

обозначены проблемы и основная сводилась к недостаточности доли собствен-

ного производства мяса в формировании мясного баланса страны, что не обес-

печивало необходимый уровень ее продовольственной безопасности и ставило

Российскую Федерацию в зависимость от иностранных государств, обладаю-

щих конкурентоспособным мясным подкомплексом. По данным И. Д. Иванова

(2008) и Н. В. Ивановой (2016), порядка 40 % мяса, потребляемого на террито-

рии нашей страны, являлось импортным.
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Наиболее эффективной и подвижной отраслью животноводства является

свиноводство, так как обладает оно исключительно ценными биологическими

особенностями: свиноматки плодовиты, поросята скороспелы, в целом животные

всеядны, а также продукция убоя имеет широкий диапазон использования и под-

лежит длительному хранению (Мосягина И. В., Шумилина Т. В., 2016; Ситкарѐ-

ва А. З., 2016; Kennedy B. M., Quinton V. M., Smith C., 1996). Как отмечают

в своих работах С. В. Ильин (2018), А. В. Чинаров и Н. И. Стекозов (2014), при

создании оптимальных условий кормления и содержания от одной свиноматки

в год можно получить 2–2,5 т свинины, затрачивая на 100 кг прироста живой

массы 400–450 корм. ед.

По данным статьи А. И. Клименко, О. Л. Третьяковой, И. Ю. Свинарева

и А. С. Дегтярь (2017) все производство свинины в России можно разделить на

три сектора: сельскохозяйственные организации – крупные комплексы про-

мышленного типа (от 12 до 216 тыс. гол. откормочного молодняка в год); кре-

стьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели – сред-

нее производство (менее 12 тыс. гол. откорма); производство в личных подсоб-

ных хозяйствах и мелких фермерских хозяйствах.

С 2010 г. в Российской Федерации наблюдается тенденция снижения пого-

ловья свиней в хозяйствах на 2410,2 тыс. гол., в крестьянско-фермерских хозяй-

ствах (личных подсобных хозяйствах) – на 354,1 тыс. гол. при увеличении по-

головья свиней в сельскохозяйственных организациях на 7573,98 тыс. гол.

Авторы статьи отмечают неравномерное размещение поголовья свиней по

федеральным округам России. По данным Росстата наибольшая численность по-

головья свиней в 2016 г. отмечена в Центральном федеральном округе 10,257

млн гол. (46,6 %), в Приволжском федеральном округе – 3,581 млн гол. (16,3 %),

в Сибирском федеральном округе – 3,025 млн гол. (13,7 %). Южный федераль-

ный округ занимал третье место из восьми с результатом 1,297 млн гол. (5,9 %).

По описанию С. В. Ильина (2018), развитие свиноводства в России проис-

ходило в три этапа: резкое падение численности поголовья и производства на

убой свиней (с 1990 по 2005 гг.); реализация комплекса мероприятий приори-
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тетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса»

(с 2006 по 2008 гг.); стабильный рост поголовья и производства на убой свиней

(с 2008 г. и по настоящее время).

Однако Г. М. Бажов (2020) выделил пять этапов исторического развития

свиноводства в России. Первый этап охватывает период с 1900 по 1935 гг.

и характеризовался развитием в мясном и мясо-сальном направлении, основ-

ным методом разведения было поглотительное скрещивание, а основной улуч-

шающей породой – крупная белая облегченного телосложения. Исторические

процессы того времени – коллективизация, саботаж сельского населения

и неурожаи – нанесли тяжелый урон животноводству (снизилась численность

свиней почти на 8 млн гол.), а также возник острый дефицит жиров в питании

населения. Поэтому с 1930-х гг. в свиноводстве формируется тенденция получе-

ния более жирной свинины, и в связи с этим, из-за границы начали завозить сви-

ней преимущественно сального направления продуктивности (беркширскую,

среднюю белую, белую короткоухую), которых скрещивали с крупной белой

и отбирали предрасположенных к сальности животных.

Повсеместное скрещивание привело к увеличению численности поместного

поголовья, расширилась сеть племенных хозяйств по разведению улучшенных

свиней, в результате чего методы поглотительного и промышленного скрещива-

ния преобразовались в метод воспроизводительного скрещивания.

Второй этап развития отечественного свиноводства продлился с 1935 по

1957 гг. и характеризовался переводом отрасли на производство жирной

и полужирной свинины и созданием зональных пород свиней, приспособлен-

ных к условиям различных природно-экологических зон России. Так, за до-

вольно короткий период были выведены и апробированы восемь первых отече-

ственных пород, из них лишь одна была отнесена к мясному типу, а остальные

к мясо-сальному и даже сальному направлению продуктивности.

С развитием в стране научно-технического процесса, внедрением в произ-

водство комплексной механизации и автоматики резко снизились затраты тяже-

лого физического труда, увеличилась выработка пищевых растительных жиров,
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упал спрос на сало и жирную свинину, выросла потребность в нежирной высо-

кокачественной свинине. Перестраиваясь в мясное направление продуктивности,

в это время в страну завезли свиней беконной породы ландрас. Результаты скре-

щивания показали, что завезенная порода хорошо сочетается со всеми отече-

ственными породами независимо от климатических и кормовых факторов.


[…]


количества мочевины и холестерина.

Отельно следует отметить показатели естественной резистентности орга-

низма поросят:

– уровень лизоцимной и бактерицидной активности достоверно (Р ≤ 0,05)

повысился у отъемышей, получавших 0,5 и 0,7 % пробиотической добавки Гал-

лобакт-Ф: ЛАСК – на 6,3 и 7,7 % и БАСК – на 6,5 и 7,4 %. При этом трехкрат-

ное и четырехкратное применение добавки достоверно (Р ≤ 0,05) увеличило эти

показатели на 7,5 и 7,2 % (ЛАСК) и 6,7 и 6,8 % (БАСК);

– в этих же группах отмечено достоверное (Р ≤ 0,05) увеличение и фагоци-

тарной активности на 5,0 и 5,1 % (первый научно-хозяйственный опыт) и на 5,9

и 5,8 % (второй научно-хозяйственный опыт);

– интенсивность фагоцитоза (фагоцитарный индекс) в первом опыте была

достоверно (Р ≤ 0,05) выше во всех опытных группах по сравнению с группой

контроля и превосходила его в 1,3 раза (первый опыт), во втором опыте досто-

верное (Р ≤ 0,05) повышение фагоцитарного индекса отмечено в третьей и чет-

вертой опытных группах на 13,6 и 15,3 %;

– фагоцитарное число в первом опыте у поросят всех опытных групп был

достоверно (Р ≤ 0,05) выше контроля на 17 % (первая опытная группа), 31,6 %

(вторая опытная группа) и 32,3 % (третья опытная группа), во втором опыте до-

стоверное (Р ≤ 0,05) повышение этого показателя зафиксировано в третьей

и четвертой опытных группах на 28,0 и 26,2 %;
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– фагоцитарная емкость во всех опытных группах была выше контрольно-

го, однако достоверное повышение отмечено только в третьей опытной группе

на 3,8 % (Р ≤ 0,05). При этом в первой и второй опытной группе он был выше

контрольного значения на 2,1 и 2,8 %.

При подборе режима выпаивания проиботической добавкой Галлобакт-Ф

поросят достоверных отклонений зафиксировано не было, однако показатели

опытных групп превышали контроль на 1,97–3,25 %.

Учитывая стоимость комбикормов и пробиотической добавки Галлобакт-Ф,

а также их расход на 1 кг прироста живой массы с учетом фактической стоимо-

сти кормов и цены реализации на продукцию, мы рассчитали экономическую

эффективность выпаивания пробиотической добавки Галлобакт-Ф поросятам-

отъемышам в период доращивания. Так, прибыль от прироста живой массы по

результатам первого научно-хозяйственного опыта в группе контроля состави-

ла 5855,94 руб., в первой опытной группе – 5967,70 руб., во второй опытной

группе – 5997,71 руб. и в третьей опытной группе – 5948,37 руб. Таким обра-

зом, экономический эффект от применения 0,3 % пробиотической добавки Гал-

лобакт-Ф составил 1,91 %, 0,5 % пробиотической добавки – 2,42 % и 0,7 % про-

биотической добавки – 1,58 %.

При этом по результатам второго научно-хозяйственного опыта прибыль

от прироста живой массы в группе контроля составила 5746,81 руб., в первой

опытной группе – 6952,62 руб., во второй опытной группе – 6847,88 руб., в тре-

тьей опытной группе – 7177,23 руб. и четвертой опытной группы – 7061,62руб.

Таким образом, экономический эффект от применения 0,5 % пробиотической

добавки Галлобакт-Ф в течение всего периода составил 20,98 %, в течение пер-

вых 20 дней после отъема – 19,16 %, трехкратно (в 30-ти, 50-ти и 70-дневном

возрасте) в течение семи дней – 24,89 % и четырехкратно в течение семи дней

(с перерывами по семь дней между приемами) – 22,88 %.

Проанализировав воздействие пробиотической добавки Галлобакт-Ф на

организм поросят-отъемышей, а также просчитав экономическую эффектив-

ность применения пробиотика в период доращивания, мы пришли к выводу,

что наиболее эффективной является дозировка 0,5 %. При этом проанализиро-
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вав результаты гематологического и биохимического исследования крови во

втором опыте, во-первых, мы подтвердили положительную эффективность

применения лактосодержащей пробиотической добавки Галлобакт-Ф при вы-

паивании поросят-отъемышей в период доращивания, а во-вторых, отметили,

что дробный прием пробиотической добавки не снижает оказываемую ей

эффективность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. Разработана технология получения новой кормовой добавки, которая

включает: получение чистых культур бактерий; размножение их в лаборатор-

ных условиях; приготовление маточной культуры; культивирование штаммов

в ферментере; расфасовка и хранение добавки. Кормовая добавка Галлобакт-Ф

включает три штамма рода Lactobacillus. Они характеризуются устойчивостью

к антимикробным веществам, высоким пробиотическим потенциалом и без-

опасны для использования.

2. Повысить продуктивные качества поросят в период доращивания поз-

волило введение отъемышам с водой 0,5 % новой пробиотической добавкой

Галлобакт-Ф, при этом оптимальным режимом стало трехкратное примене-

ние добавки по семь дней – в 30-, 50- и 70-дневном возрасте при 100 % со-

хранности.

3. При оценке интенсивности роста поросят-отъемышей с применением

Галлобакта-Ф отмечено увеличение живой массы на 4,81 % (Р ≤ 0,05), трех-

кратный ввод добавки улучшил этот показатель до 17,62 %. Анализ показателя

относительного прироста живой массы показал, что выпаивание Галлобакта-Ф

поросятам способствовало их прибавке в весе на 6,80–7,97 %.

Анализ данных экстерьерного профиля показал, что поросята-отъемыши,

потреблявшие Галлобакт-Ф, развивались лучше, и были крупнее своих собрать-

ев контрольной группы. Так, по высотке в холке и длине туловища поросята

превзошли сверстников на 3,49 и 3,42 %, по промерам ширины и глубины гру-

ди – на 2,76 и 2,26 %. Наибольшие показатели разницы были отмечены по об-

хвату в груди – на 6,35 %.

4. Установлено, что на 1 кг прироста живого веса примененре кормовой

добавки позволило снизить потребление корма на 17,39 %. При дробном выпа-

ивании Галлобакта-Ф выявлено, что на 1 кг прироста живого веса было затра-

чено меньше корма, чем в группе контроля, на 19,66 %.
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5. Установлено, что при применении кормовой добавки Галлобакт-Ф все

основные морфобиохимические показатели крови были в пределах физиологи-

ческой нормы. Уровень лейкоцитов у поросят-отъемышей превышал показа-

тель контрольных сверстников на 5,75–11,14 %; эритроцитов – на 5,22–8,70 %;

гемоглобина – на 7,11–7,44 % (режим ввода).

Содержание общего белка и альбуминов в крови у поросят, потреблявших

Галлобакт-Ф, было достоверно выше контроля на 5,9–7,8 % (Р ≤ 0,05) и 2,3–

10,2 % (Р ≤ 0,05). Отмечено увеличение концентрации глюкозы на 7,5 %

(Р ≤ 0,05) и 4,3 %; содержание мочевины и холестерина в сыворотке крови до-

стоверно (Р ≤ 0,05) меньше на 8,7–10,4 % и 11,8–16,1 %.

6. Установлено, что уровень естественной резистентности организма поро-

сят, получавших с водой пробиотическую добавку Галлобакт-Ф, был выше, чем

в контрольной группе. Так, уровень ЛАСК и БАСК достоверно (Р ≤ 0,05) повы-

сился у поросят на 6,3–6,5 % и 6,7–7,5 %; также отмечено достоверное

(Р ≤ 0,05) увеличение и ФА – на 5,0–5,8 %.

7. Экономический эффект от применения 0,5 % добавки Галлобакт-Ф со-

ставил 2,42 %, трехкратный ввод кормовой добавки (в 30-, 50- и 70-дневном

возрасте) в течение семи дней повысил этот показатель до 24,89 %.

Предложение производству

Для интенсификации ростовых и физиологических процессов у поросят-

отъемышей, повышения их стрессоустойчивости, улучшения экстерьерного

профиля, снижения расхода кормов рекомендуется использовать пробиотиче-

скую добавку Галлобакт-Ф в концентрации 0,5 % по семь дней в возрасте 30,

50 и 70 дней периода доращивания.

Перспектива дальнейшей разработки темы

Планируется изучение эффективности кормовой добавки Галлобакт-Ф при

применении в другие периоды выращивания поросят.
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Бронзовой ме1а1ьm

награждается

Кощаев А. Г., Шкредов В. В.,
Чусь Р. В., Гапоненко В. Н.,
Крючин Д. В., Забашта А. В.

(г. Краснодар, Российская Федерация)

за разработку

НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПРИЕМЫ
ПОВЫШЕНИЯ ПРОДУКТИВНОСТИ

И СОХРАННОСТИ
ВЫРАЩИВАНИЯ СВИНЕЙ

Со-Председатель
Международного жюри

Член исполкома
МФАИ (IFIA)

Председатель
Центрального совета ВОИР

Генеральный
менеджер Салона

Д.И. Зезюлин А.А. Ищенко

г. Севастополь
Российская Федерация
24-26 сентября 2020 года

В.А. Куликов

SPECIALAWARD

This is awarded to

for

2020 XVI INTERNATIONAL SALON OF

INVENTIONS AND NEW TECНNOLOGIES

«NEW TIME»

Sevastopol

Taiwan Intemational Invention Award Winners Association

Мr. Chih-Yao Wu, Chainnan ofCIIS

26 September 2020
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Кощаев А. Г., Шкредов В. В., Чусь Р. В.,
Гапоненко В. Н., Крючин Д. В., Забашта А. В.

Новые технологические приемы повышения
продуктивности и сохранности выращивания свиней

УТВЕРЖДАЮ:

Т. В. Логойда
зссор

иченко

АКТ ВНЕДРЕНИЯ
научно-исследовательской работы в производство

Мы, ниже подписавшиеся, представители ФГБОУ ВО «Кубанский государ­
ственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина»: д-р биол. наук, профес­
сор А. Г. Кощаев, аспирант В. В. Шкредов, с одной стороны, и представитель УПК
«Пятачок», в лице руководителя Р. В. Чусь, с другой стороны, составили настоя­
щий акт о том, что сотрудниками ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ в УПК «Пятачок»
внедрена научно-техническая разработка: лактосодержащая пробиотическая добав­
ка Галлобакт-Ф.

Результаты производственных испытаний на 200 гол. поросят-отъемышей трех­
породного гибрида (ландрас * йоркшир х дюрок) показали, что применение 0,5 %
пробиотической добавки Галлобакт-Ф в течение семи дней трехкратно (в 30-, 50-
и 70-дневном возрасте) увеличивает абсолютный прирост живой массы на 32,6 %,
при этом общие затраты корма за весь период доращивания снижаются на 7,2 %.

Таким образом, экономический эффект от использования 0,5 % пробиотиче­
ской добавки Галлобакт-Ф в течение семи дней трехкратно (в 30-, 50- и 70-дневном
возрасте) составил 723,2 тыс. руб., что на 34,1 % выше, чем в группе, где добавку
не применяли.

Представители ФГБОУ ВО Представитель

ГусУ ) В. В. Шкредов

УПК «Пятачок:

В. Чусь

УТВЕРЖ

АКТ ВНЕДРЕНИЯ
Материалы, изложенные в кандидатской диссертационной работе

Владимира Викторовича Шкредова «Повышение продуктивных качеств
поросят в период доращивания при использовании новой пробиотической
добавки ГАЛЛОБАКТ-Ф» раздельно и в сочетании, используются в учебном
процессе (при чтении лекций и проведении лабораторно-практических
занятий) и научно-исследовательской работе Института биотехнологии и
ветеринарной медицины при подготовке обучающихся по специальности
«Ветеринария» и направлению подготовки «Зоотехния» и «Ветеринарно­
санитарная экспертиза».

}. Сердюченко

Заместитель декан факультета ветер
медицины
канд. ветеринарных наук Е. А. Горпинченко

Заместитель декан факультета зооте
канд. ветеринарных наук

УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научно-исследовательской
работе ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ,
д.б.н., профессор
_ Lsrfi7'''' А.А. Ряднов
«~7 / » cdyJ>L-~____ 2022 г.

АКТ ВНЕДРЕНИЯ
Материалы, изложенные в кандидатской диссертационной работе

Владимира Викторовича Шкредова «Повышение продуктивных качеств
поросят в период доращивания при использовании новой пробиотической
добавки ГАЛЛОБАКТ-Ф» раздельно и в сочетании, используются в учебном
процессе (при чтении лекций и проведении лабораторно-практических
занятий) и научно-исследовательской работе факультета биотехнологий и
ветеринарной медицины при подготовке обучающихся по специальности
«Ветеринария» и направлениям подготовки «Зоотехния» и «Ветеринарно­
санитарная экспертиза».

Декан факультета биотехнологий и
ветеринарной медицины
ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ
доктор биологических наук,
доцент Д.А. Ранделин