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научного руководителя член-корреспондента РАН, доктора биологических
наук, профессора Кощаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу
Владимира Викторовича Шкредова «Повышение продуктивных качеств
поросят в период доращивания при использовании новой пробиотической
добавки Галлобакт-Ф», представленную в диссертационный совет
Д 220.067.02 при ФГБОУ ВО ««Уральский государственный аграрный
университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства
продуктов животноводства.

Владимир Викторович Шкредов в 2015 г. с отличием окончил
магистратуру на факультете зоотехнологии и менеджмента по направлению
36.04.02 «Зоотехния» (диплом от 14.06.2015 № 102312 0002709) и был
рекомендован в аспирантуру.

В период подготовки диссертационной работы соискатель В. В.
Шкредов (с сентября 2015 по август 2020 года) был аспирантом заочной
формы обучения федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кубанский
государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина». Освоил
программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по
направлению 06.06.01 Биологические науки.

Соискателем были успешно сданы кандидатские экзамены, освоены
современные методы исследований в области частной зоотехнии и
технологии производства продуктов животноводства. Научные поиски
аспиранта были направлены на разработку технологии получения кормовой
добавки Галлобакт-Ф и повышение продуктивных качеств поросят в период
доращивания при ее использовании.

Владимир Викторович лично провел систематизацию исследований, их
глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе
полученных экспериментальных данных сделал научно-обоснованные
рекомендации, направленные на дальнейшее повышение эффективности
свиноводства с применением новой кормовой добавки.

Шкредов В. В. - сложившийся научный сотрудник, отличается
творческой активностью, инициативный, принципиальный и трудолюбивый;
обладает хорошими организационными способностями, пользуется
уважением в коллективе.

Теоретические и экспериментальные исследования соискателя Владимира
Викторовича Шкредова, связанные с разработкой технологии получения
новой пробиотической добавки, определением оптимальной дозировки и

режима ее применения при выпаивании поросят-отъемышей в период
доращивания, а также изучения влияния добавки на интенсивность роста,
развитие поросят-отъемышей и определения экономической эффективности
применения нового способа повышения продуктивности поросят в период
доращивания, за счет выпаивания им Галлобакта-Ф нашли отображение
в 11 научных публикациях, в том числе пять в изданиях, рекомендованных
ВАК Минобрнауки России.

По результатам проведенных исследований установлен положительный
эффект применения добавки Галлобакт-Ф на интенсивность роста поросят, их
сохранность и физиологическое состояние организма, способствующее лучшей
стрессоустойчивости. Применение 0,5 % Галлобакта-Ф в период доратттивания
повышает живую массу поросят-отъемышей на 14,99 %, а также снижает
затраты корма на 1 кг прироста живого веса на 17,39 %. При этом применение
пробиотической добавки в течение семи дней трехкратно за весь период
(в возрасте 30, 50 и 70 дней) улучшает эти показатели на 17,62 и 19,66 %.
Оценка экстерьерного профиля свидетельствовала, что поросята, получавшие
пробиотическую добавку, были крупнее своих собратьев и лучше развиты. При
этом повысились интенсивность обменных процессов и уровень естественной
резистентности в организме поросят.

Кроме того, соискатель активно участвует в работе научно-практических
конференций в различных направлениях научных исследований по
современным технологиям выращивания свиней, что свидетельствует о
широте научных интересов Владимира Викторовича. Итогом проведенных
экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором
диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом соискателя Владимира Викторовича Шкредова можно
охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области
частной зоотехнии, технологии производства продуктов животноводства,
способного решать поставленные перед ним задачи, достойного ученой
степени кандидата биологических наук.
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